
 

REGIONE PIEMONTE BU15 10/04/2025 
 

Codice A1503B 
D.D. 31 marzo 2025, n. 157 
Avviso pubblico per l'attuazione della ''Direttiva Formazione per il Lavoro - percorsi 
formativi e progetti per l'occupabilità, l'occupazione e l'aggiornamento delle competenze'' 
Anno 2025 di cui alla D.G.R. n. 12-677 del 27/12/2024. Impegno a favore del Comune di Torino 
per euro 126.100,00. 
 
 

 

ATTO DD 157/A1503B/2025 DEL 31/03/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Avviso pubblico per l’attuazione della “Direttiva Formazione per il Lavoro – percorsi 

formativi e progetti per l’occupabilità, l’occupazione e l’aggiornamento delle 
competenze” Anno 2025 di cui alla D.G.R. n. 12-677 del 27/12/2024. 
Impegno a favore del Comune di Torino per euro 126.100,00. 
 

Viste: 
1. la L.R. n. 63/1995 “Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale”; 
2. la L.R. n. 32/2023 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l’orientamento permanente, 

la formazione professionale e il lavoro”. 
 
Richiamate: 
• la D.G.R. n. 12-677 del 27 dicembre 2024 di approvazione dell’Atto di indirizzo per la Direttiva 

Formazione per il lavoro anno 2025;  
• la D.D. n. 813/A1503B del 27/12/2024 di approvazione dell’Avviso per l'autorizzazione e il 

finanziamento dei Piani Formativi anno 2025 di cui alla citata Direttiva Formazione per il lavoro 
anno 2025; 

• la D.D. n. 50/A1503B del 06/02/2024 di nomina del Nucleo di Valutazione delle proposte di 
candidatura presentate ai sensi della D.D. n. 813/A1503B del 27/12/2024; 

• la D.D n. 66/A1503B del 17/02/2025 avente ad oggetto “Avviso pubblico per l’attuazione della 
“Direttiva Formazione per il Lavoro – percorsi formativi e progetti per l’occupabilità, 
l’occupazione e l’aggiornamento delle competenze” Anno 2025 di cui alla D.G.R. n. 12-677 del 
27/12/2024. Approvazione esiti valutazione e tabella riepilogativa beneficiari GOL. Attivazione 
percorso 5 GOL”. 

 
Viste: 
• la D.G.R. n. 15-5973 del 18/11/2022 di presa d’atto del documento “Metodologia per i criteri di 

selezione delle operazioni” approvato in data 16/11/2022 dal Comitato di Sorveglianza del 
Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 della Regione Piemonte, istituito 



 

ai sensi dell’art. 38 del Reg. (UE) 2021/1060; 
• la D.D. n. 257/A1512A del 31/05/2023 ad oggetto “Programma Regionale FSE+ 2021/2027 

Piemonte: adozione, ai sensi dell’art. 53 del Reg. (UE) 2021/1060, delle Unità di Costo Standard 
del Programma Nazionale Giovani Donne Lavoro (PN GDL)”; 

• la D.D. n. 319/A1500A del 29/06/2023 Reg. (UE) n. 2021/1060 con cui si è proceduto ad 
approvare il Sistema di Gestione e Controllo – Programma Regionale FSE Plus 2021-2027 della 
Regione Piemonte, revisionata dalla D.D. n. 690/A1500A del 19/11/2024 “Revisione Si.Ge.Co 
PR FSE Plus 2021-2027; 

 
Considerato che il suddetto SI.GE.CO trova applicazione nell’ambito degli interventi riconducibili 
al PR FSE+ 2021-2027 e, ove applicabile, a programmi operativi nazionali co-finanziati con risorse 
FSE e/o da altre risorse nazionali o regionali che comunque concorrano al perseguimento degli 
obiettivi del suddetto Programma operativo regionale, ivi compreso il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR). 
 
Rilevato che la citata D.G.R. n. 12-677 del 27 dicembre 2024 ha stanziato per la misura in oggetto 
un ammontare di risorse pari a euro 50.840.000,00 a valere sul PNRR – Programma GOL e a euro 
11.000.000,00 a valere sul PR FSE+ 2021-2027. 
 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 125/A1503B/2025 del 13/03/2025 con la quale la Regione 
Piemonte ha provveduto: 
 
1- ad autorizzare, ai sensi della D.D. n. 813/2024, l’attuazione delle misure formative finanziate dal 
Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche per il Lavoro”, 
Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione” (Next Generation EU) e dal PR FSE+ 
2021-2027 - Direttiva Formazione per il Lavoro anno 2025, di cui alla D.G.R. n. 12-677 del 
27/12/2024, per un importo complessivo di euro 58.173.027,00; 
 
2- ad impegnare la spesa complessiva di euro 58.046.927,00 a favore degli Operatori indicati nei 
citati Allegati B e C. Si procede con impegni di spesa delegati sui seguenti capitoli (struttura 
amm.va responsabile A1500A - DIREZIONE A15): 
- euro 47.639.381,00 a valere sulle risorse PNRR-GOL al capitolo 170592 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027 annualità 2025 (componente di stanziamento parte fresca), da correlare 
all’accertamento 2025/228 già effettuato con D.D. n. 474/A1502B del 29/08/2024 al capitolo 
24250/2025; 
 
- euro 10.407.546,00 a valere sulle risorse PR FSE+ 2021-2027, di cui: 
 
• euro 4.163.018,40 al capitolo 170554 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 
(componente di stanziamento parte fresca). L’entrata correlata di euro 4.163.018,40, relativa alla 
quota di risorse provenienti dall’Unione Europea a finanziamento del Programma FSE+ 2021-2027 
della Regione Piemonte, viene contestualmente accertata a carico del Ministero dell’Economia e 
Finanze (cod. versante 84657) al capitolo 28607/2025. 
Si dà atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
• euro 4.371.169,32 al capitolo 170556 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 
(componente di stanziamento parte fresca). L’entrata correlata di euro 4.371.169,32, relativa alla 
quota di risorse statali a cofinanziamento del Programma FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte, 
viene contestualmente accertata a carico del Ministero dell’Economia e Finanze (cod. versante 
84657) al capitolo 21638/2025.  



 

Si dà atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
• euro 1.873.358,28 al capitolo 170558 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 
(componente di stanziamento parte fresca).  
 
3- a demandare a successivo provvedimento l’impegno della spesa di euro 126.100,00 a favore del 
Comune di Torino (codice beneficiario 30322 - capitolo 140764/2025) a seguito dell’approvazione 
della “variazione compensativa per l’adeguamento dello stanziamento delle risorse PNRR GOL per 
la direttiva FPL 2025” richiesta alla Direzione Risorse finanziarie e patrimonio con nota prot. n. 
10288 del 24/02/2025; 
 
4- a prorogare il termine ultimo per la richiesta dell’anticipo a valere su ciascuna pratica indicato al 
par. 5.7 “Flussi finanziari e rendicontazione delle spese” dell’Avviso in argomento al 15 aprile 
2025;  
 
5- ad attribuire ad ogni Soggetto realizzatore, in proporzione alla prima tranche di risorse assegnate 
a valere sul PNRR-GOL, un numero di allievi “beneficiari” delle misure di formazione 
professionale in argomento; 
 
6- a prenotare la spesa di euro 3.074.519,00 destinata all’assegnazione della seconda e ultima 
tranche delle risorse PNRR - GOL stanziate dalla citata D.G.R. n. 12-677 del 27/12/2024. Tali 
risorse saranno assegnate ai Soggetti realizzatori ai sensi del paragrafo 3.8 “Modalità di 
assegnazione del finanziamento” dell’Avviso approvato con D.D. 813/2024.  
 
Considerato che con D.G.R. n. 6-882 del 17/03/2025 è stata approvata la variazione compensativa 
per l’adeguamento dello stanziamento delle risorse PNRR GOL per la direttiva FPL 2025; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la spesa di euro 126.100,00 a favore del Comune di Torino (codice 
beneficiario 30322 – impegno delegato struttura amm.va responsabile A1500A – DIREZIONE A15) 
al capitolo 140764 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 (componente di 
stanziamento parte fresca), da correlare all’accertamento 2025/228 già effettuato con D.D. n. 
474/A1502B del 29/08/2024 al capitolo 24250/2025; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024; 
 
si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013; 
 
si dà atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
si dà atto dell'inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti 
di bilancio; 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE  



 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 13 aprile 1995, n. 63 "Disciplina delle attività di formazione e 
orientamento professionale"; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 29 agosto 2017, n. 12-5546 "Linee guida in 
attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo 
di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 "Disciplina del sistema 
dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità 
di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 
2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R "(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Legge regionale del 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"(B.U. 27 febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9); 

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13.Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027"; 

 
DETERMINA  

 
di impegnare la spesa di euro 126.100,00 a favore del Comune di Torino (codice beneficiario 30322 
– impegno delegato struttura amm.va responsabile A1500A – DIREZIONE A15) al capitolo 140764 
del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 (componente di stanziamento parte 



 

fresca), da correlare all’accertamento 2025/228 già effettuato con D.D. n. 474/A1502B del 
29/08/2024 al capitolo 24250/2025; 
 
La transazione elementare degli impegni di spesa effettuati con il presente provvedimento è 
rappresentata nell’Appendice “A – Elenco registrazioni contabili”; 
 
 
La presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché, ai sensi dell’art. 26, comma 2, 
del D. Lgs. n. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente - sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 157/A1503B/2025  DEL 31/03/2025

Impegno N.: 2025/8506
Descrizione: AVVISO PUBBLICO PER L'ATTUAZIONE DELLA "DIRETTIVA FORMAZIONE PER IL
LAVORO - PERCORSI FORMATIVI E PROGETTI PER L'OCCUPABILITÀ, L'OCCUPAZIONE E 
L'AGGIORNAMENTO DELLE COMPETENZE" ANNO 2025 DI CUI ALLA D.G.R. N. 12-677 DEL 
27/12/2024. IMPEGNO A FAVORE DEL COMUNE DI TORINO PER EURO 126.100,00.
Importo (€): 126.100,00
Cap.: 140764 / 2025 - PROGRAMMA NAZIONALE GARANZIA DI OCCUPABILITA' - GOL. 
RISORSE DI CUI ALL'INTERVENTO "POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E FORMAZIONE" DEL 
PNRR (TAB.1, ALLEGATO B, DEL DECRETO 5 NOVEMBRE 2021 MINISTRO DEL LAVORO E 
DELLE POLITICHE SOCIALI DI CONCERTO CON IL MEF) - TRASFERIMENTI AD 
AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J14D25001260001
Soggetto: Cod. 30322
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)


